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CARTA PARA EL ESTUDIANTE, LAS FAMAESS ROS

Estimado estudiante:

Este médulo didactico es un documento que favorece tu proceso de aprendizaje.
Ademas, permite que aprendas en forma mas efectiva e independiente, es decir, sin la
necesidad de que dependas de la clase presencial o a distancia en todo momento. Del
mismo modo, contiene todos los elementos necesarios para el aprendizaje de los
conceptos claves y las destrezas de la clase de Matematicas, sin el apoyo constante de
tu maestro. Su contenido ha sido elaborado por maestros, facilitadores docentes y
directores de los programas académicos del Departamento de Educacion de Puerto Rico
(DEPR) para apoyar tu desarrollo académico e integral en estos tiempos extraordinarios
en gue vivimos.

Te invito a que inicies y completes este modulo didactico siguiendo el calendario de
progreso establecido por semana. En €l podras repasar conocimientos, refinar
habilidades y aprender cosas nuevas sobre la clase de Mateméticas por medio de
definiciones, ejemplos, lecturas, ejercicios de practica y de evaluacién. Ademas, te
sugiere recursos disponibles en la internet, para que amplies tu aprendizaje. Recuerda
gue esta experiencia de aprendizaje es fundamental en tu desarrollo académico y
personal, asi que comienza ya.
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Estimadas familias:

El Departamento de Educacion de Puerto Rico (DEPR) comprometido con la educacion
de nuestros estudiantes, ha disefiado este moédulo didactico con la colaboraciéon de:
maestros, facilitadores docentes y directores de los programas académicos. Su
propdsito es proveer el contenido académico de la materia de Matematicas para las
primeras diez semanas del nuevo afio escolar. Ademas, para desarrollar, reforzar y
evaluar el dominio de conceptos y destrezas claves. Esta es una de las alternativas que
promueve el DEPR para desarrollar los conocimientos de nuestros estudiantes, tus hijos,
para asi mejorar el aprovechamiento académico de estos.

Esta probado que cuando las familias se involucran en la educacion de sus hijos mejoran
los resultados de su aprendizaje. Por esto, te invitamos a que apoyes el desarrollo
académico e integral de tus hijos utilizando este médulo para apoyar su aprendizaje. Es
fundamental que tu hijo avance en este médulo siguiendo el calendario de progreso
establecido por semana.

El personal del DEPR reconoce que estaran realmente ansiosos ante las nuevas
modalidades de ensefianza y que desean que sus hijos lo hagan muy bien. Le
solicitamos a las familias que brinden una colaboracion directa y activa en el proceso de
ensefianza y aprendizaje de sus hijos. En estos tiempos extraordinarios en que vivimos
les recordamos que es importante que desarrolles la confianza, el sentido de logro y la
independencia de tu hijo al realizar las tareas escolares. No olvides que las necesidades
educativas de nuestros nifios y jovenes es responsabilidad de todos.
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Estimados maestros:

El Departamento de Educacion de Puerto Rico (DEPR) comprometido con la educacion
de nuestros estudiantes, ha disefiado este moédulo didactico con la colaboracion de:
maestros, facilitadores docentes y directores de los programas académicos. Este
constituye un recurso util y necesario para promover un proceso de ensefianza y
aprendizaje innovador que permita favorecer el desarrollo holistico e integral de nuestros
estudiantes al maximo de sus capacidades. Ademas, es una de las alternativas que se
proveen para desarrollar los conocimientos claves en los estudiantes del DEPR; ante las
situaciones de emergencia por fuerza mayor que enfrenta nuestro pais.

El propdsito del modulo es proveer el contenido de la materia de Matematicas para las
primeras diez semanas del nuevo afio escolar. Es una herramienta de trabajo que les
ayudara a desarrollar conceptos y destrezas en los estudiantes para mejorar su
aprovechamiento académico. Al seleccionar esta alternativa de ensefianza, deberas
velar que los estudiantes avancen en el modulo siguiendo el calendario de progreso
establecido por semana. Es importante promover el desarrollo pleno de estos,
proveyéndole herramientas que puedan apoyar su aprendizaje. Por lo que, deben
diversificar los ofrecimientos con alternativas creativas de aprendizaje y evaluacion de tu
propia creacion para reducir de manera significativa las brechas en el aprovechamiento
académico.

El personal del DEPR espera que este modulo les pueda ayudar a lograr que los
estudiantes progresen significativamente en su aprovechamiento académico.
Esperamos que esta iniciativa les pueda ayudar a desarrollar al maximo las capacidades
de nuestros estudiantes.

ONi nguna investigaci-n humana puede ser
demostrada matematicamente 0 .

Leonardo da Vinci
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CALENDARIO PEOGRESO EN EL MODULO

DIAS / <
SEMANAS ‘ LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
Leccion 1
1 Leccion 1 iVamos a Leccion 2 Leccién 3 Practica 1
intentarlo!
2 Practica 2 Leccion 4 Practica 3 Leccion 5 Practica 4
3 Evaluacién 1 Patrqpes Leccion 6 Leccion 7 Practica 5
Leccion 6
Ndmeros
4 Evaluacion 2 ordinales Leccion 8 Practica 6 Préctica 6
Leccion 8
5 Evaluacién 3 Leccion 9 Leccion 10 Leccioén 11 Practica 7
6 Evaluacion 4 Evaluacion 5 Leccion 12 Leccioén 13 Practica 8
Proyecto
Leccion 15
qa La suma - > )
7 Evaluacion 6 Leccion 14 Préactica 9 Leccion 15 ._Vamos a
intentarlo
8 Practica 10 Leccion 16 Leccion 16 Practica 11 Evaluaciéon 7
9 Lecciéon 17 Leccion 17 Practica 12 _iVamos a Evaluacién 8
intentarlo!
10 Evaluacién 8 | Evaluacion 8 Evaluacion 9 | Evaluacion 9 | Evaluacion 9
Proyecto Proyecto Proyecto
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UNIDAD 1 A JUGAR CON LOS NUMEROS

Numeros cardinales hasta tres digitos

Estandares

Expectativas

Indicadores

Objetivos

Numeracion y

operaciones

1.0 Reconoce
la relacion
entre los
nameros
cardinales
hasta tres
digitos, las
cantidades
gue estos
representan y
el valor
posicional de

sus digitos.

1.1 Cuenta, lee y
escribe numeros
cardinales hasta
tres digitos a
partir de un

nimero dado.

1.2 Determina 'y
escribe el nimero
gue va antes,
entre y después
al utilizar los
numeros
cardinales hasta

tres digitos.

Por medio de la
préactica el estudiante
reconocera los
nameros cardinales.
Dado un namero el
estudiante escribira el
namero cardinal que
va antes, entre o
después.

Dada una serie de
nameros el estudiante
comparara usando los
simbolos <, = o0 >.
Durante el estudio de
la leccion el
estudiante contara,
leeray escribira los
numeros cardinales
hasta tres digitos de 1
enl,de2en2,de3
en3ydeb5enb
usando la recta

numérica.
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Leccién 1¢,Qué son los nimeros cardinales?
Los numeros cardinales son numeros que expresan cuantos hay de algo . Se

utilizan para contar y comienzan con el nUmero 0, pero no tienen fin.

Responden ala pregunta: ¢Cuantos hay?

Ejemplo s:

¢,Cuantos objetos hay?

‘\I - Hay 9 objetos. EI9 es un ndmero cardinal

¢Cuantos carritos de compra  hay?

Hay 4 carrito s de compra.

El4 es un nimero cardinal.

111

S
S . ¢ Cuéantas paletas heladas hay?
R

ANAZ
( m @ = @ Hay 33 paletas. EI33 es un numero
. @ L. 3 [l | "~ cardinal.

@
BTN
i20

1
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¢, Cudantas figuras geométricas hay  ?

Hay figuras geométricas.

iVamos a contar !

¢,Cuantos nifios hay? Hay nifios en total.

o=

Y
ﬂ/}ﬁ-’

¢ |

—

Soluciones

Hay25figuras geométricas.

Hay15 nifios en total.
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NUmeros cardinales hasta el 100

La tabla muestra los nUmeros cardinales hasta el 100.

iContemos en voz alta!

11

21

31

41

51

61

71

81

91

12

22

32

42

52

62

72

82

92

13

23

33

43

53

63

73

83

93

Numeros cardinales del 1 al 100

14

24

34

44

54

64

74

84

94

15

25

35

45

55

65

75

85

95

16

26

36

46

56

66

76

86

96

17

27

37

47

57

67

77

87

97

18

28

38

48

58

68

78

88

98

19

29

39

49

59

69

79

89

99

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Nota importante

H cero (0) es un n Umero cardinal y representa nada, no
existe cantidad alguna.
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Podemos usar la tabla de conteo para contar hacia adelante y escribir los
nameros.

Veamos:
1. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18

2. 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35

6, 57, 58, 59, 60, 61, 62

3. 54, 55, 20

iVamos a intentarlo!

4., 11, , , , , ,
¢

5. 30, : , ; , ,

6. 81, : ; , : ,

7. 61, , : , , ,

8. 40, , : , : ,

9. 51, : , , : ,

Completa cada fila en la tabla

13

21

31

12

90
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Completa la tabla

4. 11,12,13, 14, 15, 16, 17
5. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36

6. 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87

Soluciones jVamos a intentarlo!

7. 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67

8. 40,41, 42,43, 44, 45, 46

9. 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57

13 14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 28
31 32 88/ 34 35 36 37 38
72 73 74 75 76 77 78 79
90 91 92 93 94 95 96 97

Colorea la escena
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Leccion 2:La recta numérica
Los numeros cardinales pueden contarse utilizando una recta numeérica como

la siguiente:
v w4
20 e

——————————

0 1 2 3 a 5 6 F 8

La recta numérica es una recta en la que a cada uno de sus puntos le
podemos asignar el valor de un numero real. Las flechas en cada extremo
indican que los numeros no tienen fin, tanto a la derecha como a la

izquierda, pero no estudiaremos los numeros que son infinitos en la parte
izquierda de la recta. Esa parte se estudia en otros grados mayores.
Nosotros, solamente estudiaremos los numeros cardinales que van desde

el cero (0) hasta infinito.

Es importante reconocer que mientras mas a la derecha esté ubicado un

numero en la recta numérica mas valor tendra , 0 sea, sera mayor.
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Ejemplo s:

5 es mayor que 4

2 es menor que 3

1 es mayor que O

18 es menor que 20

10 es mayor que 6

35 es menor que 40

15 es mayor que 10

50 es menor que 60

76 es mayor que 50

100 es menor que 200

91 es mayor que 19

350 es menor que 399

a2

v

O 1.2 3 4 5 6 7 8 910 11 12 13 14 15 16 17 18 19

En la recta numérica podemos observar que

gue el numero 5, por lo  tanto, el 8 es mayor que el 5.

8 es mayor que 5

el nUmero 8 esta mas a la derecha
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Leccion 3Conjuntos
Otra manera de contar es usando los conjuntos. Y, ¢qué es un conjunto?

Un conjunto es una coleccién o grupo de elementos. Estos elementos pueden

ser objetos, personas, animales o plantas.

Observemos los siguientes ejemplos:

p
<D N
— i ¢ Cuantos bizcochos 0 cup c ditgneda 6

P00a) ¥ y
\ L/ conjunto?

iVamos a contar!

El conjunto tiene 4 bizcochos 6 cup cakesbo

b 3 v. ‘ (//7 ’ . - -
" ! E ' e ¢,Cuantos perritos tiene el conjunto?
el BB iVamos a contar!
L+\4. "D A N
G - El conjunto tiene 9 perritos.

¢ Cuantos nifios tiene el conjunto?
iVamos a contar!

El conjunto tiene nifos.

Solucion: El conjunto tiens nifios.
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Solucdn: 50 dulces
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